Animalium
duo.

Cap. 1.

Cap. 2.

defunt alia auxilia. Dedit enim natura alijs vngues, alijs dentes pugna-
ces, alijs partem allam, qua sese tueri, atque defendere possent: at verò bi-
sulcorum pars maior cornua gerit, & solipedum nonnulla ad vim inferen-
dam: quaedam etiam ad defendendum. Et quæ sequuntur. Quoniam
perpauca solipeda cornigera sunt, & quàm plurima utrinque den-
tibus armata, non *μωρυχα* solum ab ipsa ungule soliditate fuerunt
vocata Græcis, quin & *ἀμφοδονία* dicta, quippe quæ utrinque
dentata sint. Cùm igitur ruminantia pleraque bifidula sint, & per
pauca solipeda ruminant, sic Dantes in 11. Cantica suæ Comœ-
diæ cecinit.

Cap. 16.
Purg.

*Le leggi son; ma chi pon mano ad esse?
Nullo; però che l' Pastor, che precede,
Ruminar può; ma non ha l' unghie fesse.*

Quæ quidem carmina Sacræ scripturæ autoritatibus innituntur.
Etenim in Levitico legitur. *Hæc sunt animalia, quæ comedere debetis* Cap. 11.
*de cunctis animalibus terræ. Omne quod habet divisam unguam, & ru-
minat, in pecoribus comedetis. Quicquid autem ruminat, & habet ungu-
lam, sed non dividit eam, sicut camelus, & cætera, non comedetis illud, &
inter immunda reputabitis. Cyrogrillus qui ruminat, unguamq; non di-
vidit, immunda est. Lepus quoque nam & ipse ruminat, sed unguam
non dividit. Et sus cùm unguam dividat, non ruminat. Horum carnis
non vescemini.* Et in Deuteronomio hæc promulgata fuerunt.

Cap. 14.

*De his autem, quæ ruminant, & unguam non dividunt, hæc comedere non de-
betis. Camelum, leporem, cyrogrillum, quæ ruminant, & non dividunt
ungulam, immunda erunt vobis. Quas Sacrarum literarum autoritates
explanans Pierius Valerianus in VI I. Hieroglyphicorum ait. Huius
verò rei significatum ex Divinis sit eris interpretandum, ex quibus anima-
lia quæ ruminant, & unguas bifidas habent, profana non esse didicimus:
quod quidem eo uelamento subinnuit, eum qui sacris sit initiaturus, pie-
tatis meditatione, neque non doctrina iudicioq; prestare oportere.
Bifida siquidem unguia discernendi doctrinam, & singulorum indicat exa-
minationem, quam per ipsas rerum distinctiones assequimur, ut rectum ab
indirecto, lepram à non lepra discernere possimus: ruminatio uerò, ut se-
pe dictum, pietatem & diuinarum rerum meditationem ostendit: horum
qui altero careat, tanquam ineptus reiiciendus. Ruminatio itaque in Sa-
cris literis rerum diuinarum memoriam atque cogitationem indicat,
ungula uerò bifida electionis & distinctionis est symbolum: hoc est
(Hesychio teste) ut literam à spiritu secernamus, & quædam secun-
dum historiam solam, quædam secundum cõtemplationem, & quæ-
dam*

dam secundum utrunque intelligenda esse animaduertamus. Inde Irenæus per mundos interpretatus est eos, qui Diuinarum Personarum distinctionem firmiter credunt, quique die noctæque sanctas meditantur traditiones. Ethnici neque ruminant, neque diuidunt: Iudæi ruminant, sed non diuidunt: hæretici peruersè plerunq; diuidunt, nunquam tamen ruminant. Quamobrem glossa super adductum Leuitici locum, inquit, *Ungulam diuidunt, qui secundum testamenta firmo se gradu innocentis & iustitiæ statuunt. Iudæi ruminant uerba legis: sed unguam non findunt: quia duo testamenta non recipiunt, nec in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum credunt. Fidei gressum diuidunt hæretici, unguam findunt in Patrem & Filium credentes: sed doctrinam ueritatis non ruminant.* Et de Hebræis differens addit. *Hi ruminant, quia in litera meditantur: sed non diuidunt unguam, quia litera à spiritu non distinguunt.* Cornigerorum cum uariæ ac diuersæ reperiantur species, genus quoddam constituunt, illud tamen apud Græcos in nominatum: cuius rei fidem facit Philoponus in 1111. Analytico, ubi exarauit. *Quoniam genera, aut nominata sunt, ut que per unum nomen declarantur: aut innominata, ut que significantur per orationem, & non per nomen. Verbi gratia, habere cornua, genus innominatum est.* Quod sanè cornigerorum genus apud Latinos minimè innominatū uidetur, cum unico nomine ab ipsis significetur, ut oratione nequaquam opus sit ad illud demonstrandum: cornigerorum namq; genus cornigenum, uel cornigerum ab illis nuncupari consueuit: quod in tres præcipuas dirimitur species. Etenim cornigera uel unicornia, uel bicornia uel multicornia existunt. Unicornia uerò uel unguam solidam, uel scctam habent. Solipeda unicornia, uel asini, uel botis, uel equi speciem præ se ferunt. De asino commemorauit Arist. loco superiùs adducto lib. 11. de Historia, ubi a sinum Indicum & unicornem, & solipedem esse ait: de quo etiam asino sic meminit in 1111. de Partibus. *Cornigerorum pars maxima bisulca est: sed solipes etiam traditur in eodem genere, quem asinum Indicum uocant.* Unicornem asinum (ex aliorum tamen relatione) hoc modo descripsit Aelianus eum scilicet corporis minorem equo æqualem obinere, torumq; esse candore suffusum, capite tantum, quod purpureum est, excepto: cuius cornu macronem uersus subrufum sit, secundum frontem albū, atq; in interstitio nigricans, sicut etiamnum eius atri sunt oculi. De unicorni boue idem Aelianus, unà cum Oppiano mentionem fecit, ambo de quibusdam Aoniæ tauris unicornibus loquētēs. Plinius

Cap. 44

Cap. 11.

Cap. 4

Cap. 11

Cornigerorum genus in nominatum esse.

17

Cornigerorum diuisio. De unicornibus. De unicorni asino.

De unicorni boue.

K Qui

Qui tamen sibi satis constare non uideretur, cum dein lib. x. l. scripse- rit solum Indię asinum inter solipeda cornigerum, atque unicomem existere: nisi in VII. Eusebii autoritate locutus fuisset. Ludouicus Barthema se conspexisse Zeilz, quæ Aethiopiæ ciuitas est, enarrauit, boues singulari cornu munitas, palmi longitudinem æquante, ad tergaq; reclinato. Iulius Cæsar se in Hercynia sylua unicornes boues necnon comperisse affirmauit. De unicorni Indię equo sermonem fecit Aelianus, monumentisq; mandauit (sedenim ex aliorum sententia) ex illius cornu pateras fabricari, quibus uenenum lethalem malitiam deponeret: quam quidem abditam admirabilemq; uirtutem asini quoque syluestris cornu concessit. Quamobrem Reges, magniq; Indię proceres cyathis ex unicornis cornu constructis potare consueuerunt, ut omne ueneni maleficium, atrociumq; morborum leuitiam præcauerent. Unicornem uero bisulcum Græcis ορυξ & ορυξ appellatur, de quo commemorauit Arist. hoc pacto in 11. de Historia. *Vnicornis, idemq; bisulcus oryx est. Item lib. 111. de partibus. Sed sunt etiam quæ cornu singulari armentur, ut oryx, & quem asinum Indicum appellari diximus. Oryx bisulcum, asinus ille solipes est. De oryge mentionem fecerunt Aelianus, atque Oppianus lib. 11. de Venatione. Herodotus orygem animal capræ simile, unicomem, & bisulcum esse dixit. De oryge sæpius commemorauit Plinius, cuius ueroritates sigillatim nunc recensebo. Etenim lib. 11. suæ naturalis Historiæ, de caniculæ ortu disserens, ait. *Orygem appellat Aegyptus feram, quam in eius exortu (scilicet caniculæ) contristare & contineri tradit, ac nesci adorare, cum sternuerit. Insuper in VII. scripsit. Sunt & oryges soli à quibusdam dicti contrario pilo ueluti, & ad caput uerso. Et libro x. prodidit. *Orygem perpetuò sitientem Africa generat ex natura loci, potu carentem cum mirabili modo ad remedia. Nanque Getuli laruæ eo durante auxilio, repertis in corpore eorum saluberrimi liquoris haustu uescis. De oryge necnon L. Columella mentionem fecit lib. x. *Feræ, pecudes, ut capreoli, damæq; non minus orygem, ceruorumq; genera, & aprorum: modo lautius, & uoluptatibus dominorum seruiunt: modo quæstui, ac reditibus. In Diuini iidem literis fit de oryge commemoratio. Siquidem in Deuteronomio memorie propagatum fuit. *Ne comedatis quæ immunda sunt: hoc est animal, quod comedere debetis, bouem, & ouem, & capram, ceruum, capream, bubalum, tragelephum, pygargum, orygem, camelopardalum. Vnde Hieronymus in Esaiam scriptum reliquit. *Getulus oryx genus est feræ nascens in eremo inter munda animalia. Alberti unicornis est******

De unicorni
cap. 17.De oryge
vnicorni bi
sulco.

Cap. 17.

Cap. 1.
Cap. 2.

Cap. 19.

Cap. 11.

Cap. 71.

Cap. 14.

Cap. 17.

Eadem
recitat.

est moderatę quantitatis animal, bifulcum, buxei coloris, atque defecti incola. Quippe lib. XXI 1. de Animalibus, hæc chartis prompsit. *Unicornis animal est moderatę quantitatis respectu suę fortitudinis, buxei coloris, & fissę in duo unguļę pedis, in montibus & desertis habitans, longum valde cornu in fronte gestans, quod ad saxa limat, & cum ipso perforat etiam elephantem, nec times uenatorem: hoc animal magnus Pompeius ad spectaculum Romę exhibuit. Dicunt autem quodd hoc animal aded virgines puellas ueneratur, quodd ipis uisis mansuecit, & aliquando iuxta eas soporatur, & capitur, & ligatur: capitur etiam cum adhuc est iuuenis, & tunc domatur. Bifontem nonnulli unicornem animal esse affirmarunt, ceruo haud dissimile: prolixitate tamen inbarum admodum deforme, ac ferum. De bifontibus sic meminit Plinius lib. V 111. *Insignia tamen bouum, ferarum genera in-batos bifontes.* Bifulca illa unicornia nequaquam reticebo à Ludouico Barthema descripta in Mecchæ Historia. Etenim se in ea regione unicornia bina perpexisse testatus est, sepibus circumclusa, ceruicium caput habentia, perbreue collum, ab altero latere reclinantes rarasq; crines, oblonga crura capreolorum more hirsuta & gracilia, atque captinam unguļam obuenientia: quorum quidem (ut ipse refert) unicornium, alterum in frontis centro cornu trium ungarum magnitudinem adęquans gestaret, alterum uerò quatuor pedum prolixitatem præmonstraret: illud corporeæ molis equini pulli menses triginta nati, hoc autem annum agentis mensuram æmulabantur. Neutiquam silentio prætereundum est, quod tam de solipede, tam de bifido unicorni commonefecit Aristot. in III. de Partibus, ubi hæc scriptus mandauit. *Solipes potius quàm bifulcum esse unicornem recte uideri potest. Ungula enim tam solida, quàm bifulca eandem naturam habet, quam cornu: itaque eisdem simul & unguļam findi, & cornu congruum est. Fissio etiam unguļa, & cornu ex defectu natura euenit. Itaque cum exuperantiam unguļa solipedum natura dedisset, recte dempsit superne, fecitq; unicornem.* Multifida reperiantur unicornia, si M. Paulo Veneto ulla adhibenda fuerit fides, hic enim describens quæ Basimę regio proferat, multa ibi unicornia inueniri affirmat: hæc uerò elephantis minora esse, elephantorū hec more habeant pedes, depressum caput gerētia aptinoq; simile, spino sam linguā, nigricātesq; oculos obtinentia: terribitas deniq; bestias fordidasq; esse inquit, nec cornu tantum, quinimmo & lingua petere. Quæ unicornia profecto inter multi fida recensenda esse nō est, ut quispiam ambigat, cum elephantinis pedibus gradiantur. Siquidem*